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TOKAT İLİ ELMA BAHÇELERİNDE Apple mosaic virus (ApMV)’UN  
YAYILIŞ DURUMUNUN BELİRLENMESİ  
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ÖZET: Tokat ilinde elma bahçelerinde Elma mozayik virüsü (ApMV)’nün  yayılış durumunu belirlemek amacıyla, 
2001 yılında Merkez, Pazar, Turhal ve Artova ilçelerine bağlı 24 adet elma bahçesinden 116 adet bitki yaprak örneği 
toplanmıştır. Bu sürveyler sonucunda, DAS-ELISA yöntemi ile % 6.9’unun ApMV ile bulaşık olduğu belirlenmiştir. 
Virüse bölgede sadece Tokat Merkez (% 15.09)’e bağlı Fidanlık ve Geyraz mevkilerindeki iki bahçede rastlanmış 
olup hastalığın belirlendiği çeşit ise Granny Smith’tir. 
Anahtar Kelimeler: Elma, Elma mozayik virüsü, sürvey .  
 

STUDY ON DISTRIBUTION OF Apple mosaic virus (ApMV) IN APPLE ORCHARDS  
IN TOKAT PROVINCE 

 
ABSTRACT: Survey was conducted to determine Apple mosaic virüs (ApMV) and it’s distribution in Tokat 
province. Total of 116 plant samples were collected from twenty four orchards in Central, Pazar, Turhal and Artova 
districts of Tokat in 2001.  ApMV was revealed by DAS-ELISA in 6.9 % of the leaf samples. The virus vas detected 
in 15.09 % of the apple plants at two orchards located in Fidanlık and Geyraz sites of Central district. Infected 
cultivar was only Granny Smith. 
Key Words: Apple, Apple mosaic virus, survey.  

 
1. GİRİŞ 

Yumuşak çekirdekli bir meyve türü olan elma 
(Malus communis L.) çok eskiden beri 
yetiştiriciliği yapılan ılıman iklim meyveleri 
arasında başta gelmektedir. Elmanın gen 
merkezlerinden birini oluşturan Türkiye, üretim 
açısından Çin ve ABD’den sonra dünyada üçüncü 
sırada yer almakta ve dünya elma üretiminin      
% 5’ini karşılamaktadır (Anonymous, 2001). 
Tokat yöresinde de meyvecilik, yöre çiftçisinin 
önemli gelir kaynaklarından birini 
oluşturmaktadır. Tokat Tarım İl Müdürlüğü’nün 
2000 yılı istatistiklerine göre, yörede toplu ve 
dağınık meyvelik olmak üzere toplam elma ağacı 
sayısı 388.227 adet olup, bunlardan meyve veren 
yaştaki elma ağacı sayısı ise 322.460 adettir. Yine 
aynı kurumun verilerine göre elma bahçelerinin 
kapladığı alan 1.465 ha ve yıllık elma üretimi de 
14.714 ton olarak bildirilmektedir (Anonymous, 
2000). 

Elma yetiştiriciliğini sınırlayan pek çok 
hastalık, zararlı ve yabancı ot mevcuttur. Elma 
ağaçları önemli bazı fungal, bakteriyel, viral ve 
fizyolojik hastalıklara duyarlılık göstermektedir. 
Elma’da görülen en önemli virüs hastalıklarından 
birisi Elma mozayik virüsü (Apple mosaic virus: 
ApMV; Ilarvirus)’dür. Viral hastalık etmeni 
olarak 19. yüzyılın başlarında ilk belirlenmesini 
takiben bugün elma yetiştiriciliği yapılan birçok 
ülkede tespit edilmiştir (Howell ve ark., 1991). 
ApMV 19 familyadan 65 bitki türünü 

hastalandırmakta olup çok geniş bir konukçu 
dizisine sahiptir (Zeki, 1991). Virüs odunsu 
bitkilerden böğürtlen, ahududu, elma, kayısı, 
kiraz, badem, erik ve şeftali, fındık, gül ve 
şerbetçi otunda belirlenmiştir. Ayrıca, ApMV’ün 
dişbudak, at kestanesi ve kırmızı at kestanesinde 
de varlığı saptanmıştır (Polak ve Zieglerova, 
1997). ApMV yaklaşık 25-29 nm çapında 
(Howell ve ark., 1991), aşı ve polen ile 
taşınabilen ancak mekanik olarak zor taşınan bir 
virüs olmakla birlikte (Zeki, 1991; Petrzik ve 
Lenz, 2002; Anonymous, 2003), bu virüsün 
tohum ve vektörle taşındığına ilişkin bir kayıt 
bulunmamaktadır (Zeki, 1991). Ticari olarak 
yetiştirilen elma varyetelerinin çoğu ApMV’nin 
konukçusudur (Yılmaz ve ark., 1995). ApMV 
belirtileri, elma çeşidi, virüs ırkı ve virülensi, 
çevre şartlarına göre ve yıldan yıla değişmekle 
beraber, tipik simptomları yapraklarda sarımsı-
beyaz renklenmeler, halkalı lekeler ve damar 
bantlaşması şeklindedir. Kuvvetli güneş ışığında 
yapraklarda nekrozlar oluşmakta ve erken 
döküme rastlanmaktadır. Hastalık yapraklarda 
küçük sarı noktalar halinde de kendini 
gösterebilmektedir. Belirtiler genellikle yazın 
erken dönemde görülmekte olup sıcaklığın 
yükselmesiyle maskelenebilmektedir (Bauman, 
1972). 

Meijneke ve ark. (1963)’e göre, bazı virüs 
hastalıkları doğrudan doğruya elmada meyvede 
zarar yapmasına karşılık, diğer bazıları hem 
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ağacın gelişmesine ve verimine, hem de meyve 
kalitesine zarar vermektedir. Örneğin, elmada 
mozayik virüs hastalığı, ağacın  büyümesini       
% 50, gelişmesini % 20 geriletmekte, meyve 
verimini de % 30 düşürmektedir. Klinkowski 
(1960), elma mozayik virüs hastalığının elma 
fidanlarının gelişmesini de olumsuz yönde 
etkilediğini bildirmiştir. 

Özkan ve Kurçman  (1976)  yaptıkları  araştır- 
mada Orta Anadolu’daki elma bahçelerinde, 
Fidan ve Azeri (1996) ise Ege Bölgesi’nde elma 
ağaçlarında ApMV’nin bulunduğunu 
bildirmişlerdir. Tokat yöresinde bugüne kadar 
elma virüsleri ile ilgili bir çalışma 
bulunmamaktadır. Bu çalışmada, Tokat ilinde 
elma bahçelerinde ApMV’ün serolojik yöntemler 
kullanılarak belirlenmesi amaçlanmıştır.  

 
2. MATERYAL VE YÖNTEM  

Sürvey alanı olarak kabul edilen Tokat ili elma 
üretim alanına giren ilçe ve köylerde Nisan-
Haziran 2001 tarihleri arasında sürveyler 
yapılmıştır. Bu çalışma Tokat Merkez  (10),   
Pazar (5), Turhal (7) ve Artova (2) ilçelerine bağlı  

toplam 24  adet  elma  bahçesinde  yürütülmüş ve 
virüs belirtisi gösterdiği düşünülen 116 adet bitki 
yaprak örneği sürgünlerin dip, orta ve uç 
kısımlarından karışık olarak toplanmıştır (Çizelge 
1). Alınan örnekler serolojik çalışmalara kadar     
-20oC’deki derin dondurucuda muhafaza 
edilmiştir. 

 Serolojik çalışmalar için ApMV’ye spesifik 
poliklonal antiserum (Loewe Biochemica, 
Germany) kullanılmıştır. ‘Double Antibody 
Sandwich Enzyme Linked Immunosorbent 
Assay’ (DAS-ELISA) yöntemi Clark ve Adams 
(1977)’a göre ve antiserumların temin edildiği 
firmanın önerileri izlenerek uygulanmıştır. Bitki 
örnekleri ekstraksiyon tampon çözeltisinde 
homojenize edildikten sonra (1:10) serolojik 
testlerde kullanılmıştır. Sonuçlar ELISA 
mikropleyt okuyucusunda (Tecan Spectra II) 405 
nm dalga boyunda absorbans değerlerinin 
alınmasıyla elde edilmiştir. Negatif kontrollerin 
absorbans değerlerinden iki katı ve daha fazla 
değer veren örnekler pozitif olarak 
değerlendirilmiştir (Davis, 1986; Arlı-Sökmen ve 
ark., 1998).   
 

 
   Çizelge 1. Tokat İli Elma Bahçelerinde Yapılan Arazi Gözlemlerine Ait Bilgiler 

 
Alınan Örneklerin Çeşitlere Göre Dağılımı  

Bölgeler 
 

Köy/Mevkii 
Toplam 

Örnek (adet) Golden 
Delicious 

Amasya 
Misket 

Red 
Delicious 

Granny 
Smith 

Köy Hizmet. 5 4 - 1 - 
Ulaş 5 5 - - - 

Geyraz 5 - 5 - - 
Geyraz 5 5 - - - 
Geyraz 5 5 - - - 
Geyraz 7 - - - 7 
Fidanlık 6 - - - 6 

Taşlıçiftlik 5 - - 5 - 
Taşlıçiftlik 5 - 2 3 - 

Merkez 

Taşlıçiftlik 5 - 1 1 3 
Söngüt 5 5 - - - 
Söngüt 5 5 - - - 
Söngüt 5 5 - - - 
Söngüt 5 1 4 - - 

Pazar 

Tatar 5 - 1 4 - 
Horuk Çiftliği 5 5 - - - 

Şenyurt 3 3 - - - 
Şenyurt 2 - - 2 - 
Şenyurt 4 4 - - - 
Çaylı 5 5 - - - 
Çaylı 5 5 - - - 

Turhal 

Çaylı 5 5 - - - 
Yenice 4 4 - - - Artova Aktaş 5 - 5 - - 

Toplam 24 116 66 18 16 16 
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3.ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA  
Tokat ilinin Merkez, Pazar, Turhal ve Artova 

ilçelerine bağlı elma bahçelerinden Golden 
Delicious (66), Red Delicious (16), Amasya 
Misket (18) ve Granny Smith (16) çeşitlerinden 
toplam 116 adet bitki örneğine uygulanan DAS-
ELISA testi sonuçlarına göre, alınan bitki 
örneklerinin 8’inin ApMV ile enfekteli olduğu 
belirlenmiştir (Çizelge 2). Test sonuçlarına göre 
pozitif olarak değerlendirilen yaprak örneklerinin 
absorbans değerleri 0.249-1.323 arasında, negatif 
kontrol olarak kullanılan sağlıklı yaprak 
örneklerinin absorbans değerleri ise 0.085-0.122 
arasında elde edilmiştir. ApMV’nin belirlendiği 
bahçelerde birçok araştırıcının da belirttiği gibi 
(Bauman, 1972; Howell ve ark., 1991; Yılmaz ve 
ark., 1995;  Anonymous, 2005) yapraklarda  
mozayik ve damar bantlaşması şeklindeki virüsün 
tipik simptomlarını görmek mümkün olmuştur. 
Ancak, meyvelerde herhangi bir belirtiye 
rastlanılmamıştır. Howell ve ark. (1991) ApMV 
ile enfekteli çoğu elma kültüvarlarının 
meyvelerinde herhangi bir simptom oluşmadığını, 
ancak Lord Lambourne’de krem rengi lekeli 
meyvelerin görüldüğünü ifade etmişlerdir. 
Bauman (1972) ApMV belirtilerinin, elma çeşidi, 
virüs ırkı ve virülensi, çevre şartlarına göre ve 
yıldan yıla değiştiğini bildirmiştir. Bir çok ticari 
çesidin virüsten etkilendiği belirtilmekle birlikte, 
Golden Delicious, Granny Smith (Howell ve ark., 
1991; Podeckis ve Welliver, 2005) ve Jonathan 
(Podeckis ve Welliver, 2005) gibi hassas 
kültüvarların siddetli olarak hastalıktan 
etkilendiği vurgulanmaktadır. Bizim bulgularımız 
yörede sadece Granny Smith çeşidinin ApMV ile 
bulaşık olduğunu göstermiştir. Nitekim, ApMV 
ilk olarak dünyada Granny Smith çeşidinde 
belirlenmiş ve bu çeşitle birlikte yayılmıştır. 
Çünkü Granny Smith virüsün simptomsuz 
taşıyıcısıdır (Anonymous, 2001). Ülkemizde de 
ApMV bu çeşitle yayılmış olabilir. Bu nedenle 
yurt dışından getirilecek üretim materyallerinin 
virüssüz ve sertifikalı olmasının önemi bir kez 
daha ortaya çıkmaktadır. Çalışma sonuçlarına 
göre, ApMV bölgede sadece Tokat Merkez       

(%15.09)’e bağlı Fidanlık ve Geyraz 
mevkilerindeki iki bahçede tespit edilmiş olup 
Tokat ilinde ApMV ile bulaşıklık oranının % 6.9 
olduğu saptanmıştır (Çizelge 2). 
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Çizelge 2. Tokat İlinde İlçelere Göre Elma Bahçelerinden Alınan Örnek Sayısı ve % Hastalık 

Oranları.  
Alınan Örneklerin Çeşitlere Göre Dağılımı Örneklenen 

Yer 
Örnek 
Sayısı Golden 

Delicious 
Amasya 
Misket 

Red  
Delicious 

Granny  
Smith 

% Hastalık  
Oranı 

Merkez 53 19 8 10 16 (8)* 15.09 
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 (  )* : Enfekteli bitki sayısını göstermektedir. 
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